乌兰浩特市人民政府办公室
关于印发《乌兰浩特市城市综合管理服务平台

应用和升级工作实施方案》的通知

各镇人民政府，各街道办事处，市直各相关部门：

现将《乌兰浩特市城市综合管理服务平台应用和升级工作实

施方案》印发给你们，请结合实际，认真做好贯彻落实。

2022 年 4 月 14 日

城市综合管理服务平台应用和
升级工作实施方案

为贯彻落实习近平总书记关于提高城市管理科学化、精细化、

智能化水平的重要指示精神，提高城市综合管理治理效能，稳步

有序推进城市管理数据资源共享应用建设，强化对全市城市管理

工作的统筹协调、指挥调度、监督考核，推动新一代信息技术与

城市现代化深度融合，加快推进我市城市综合管理服务平台应用

和升级工作，结合我市实际，特制定本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，践行“以人

民为中心”的发展思想和城市管理“绣花”精神，构建适应高质

量发展要求的城市综合管理服务工作新体系，增强城市管理统筹

协调能力，提高精细化管理服务水平，通过技术创新、治理创新、

服务创新、应用创新，实现城市管理资源高度整合、监控信息系

统高度集成、部门联勤联动高度协同、上下贯通指挥高度统一的

新型城市综合管理服务体系，构建“横向到边，纵向到底”的城

市运行管理服务工作体系。

二、工作目标

围绕让城市更干净、更整洁、更有序、更安全、市民更满意

的总体目标，基于兴安盟市域社会治理现代化智慧平台，深化应

用乌兰浩特市城市综合管理服务平台，完善应用体系、数据体系、

基础环境，加快涉管部门信息共享、数据分析、工作联动，并升

级拓展城市安全运行监测模块，有效增强城市管理统筹协调能力，

提高城市精细化管理服务水平。2022 年 3 月底前要实现全面运

行，6 月底前基本完成平台升级拓展，并逐步实现应用全覆盖。

三、组织机构

为确保高标准、高质量、高效率按期完成工作任务，成立乌

兰浩特市城市综合管理服务平台应用和升级工作领导小组，具体

成员如下：

组 长： 刘 宇 市委副书记、市长、盟农畜物流

园区党工委书记、管委会主任

副组长： 关 峰 市委常委、副市长

刘洪波 副市长、市公安局局长

成 员： 白玉明 市政府办公室主任

王晓春 市委政法委副书记

林 浩 市城市管理综合执法局局长

王宏宇 市发改委主任

郭春风 市工信局局长

王蕴玲 市财政局局长

吴建荣 市自然资源局局长

李雪跃 盟生态环境局乌市分局局长

崔艳波 市住建局局长

耿 青 市交通运输局局长

马青毅 市水利局局长

辉亚斌 市应急管理局局长

仲崇义 市市场监督管理局局长

秦 刚 市林草局局长

张 威 市信访局局长

张 利 市消防救援大队教导员

谢宏伟 国网兴安供电公司总经理

林 然 兴安街办事处主任

刘 刚 和平街办事处主任

裴盈梅 胜利街办事处主任

高海峰 都林街办事处主任

高大力 爱国街办事处主任

贾 维 铁西街办事处主任

金爱善 五一街办事处主任

王俊文 城郊办事处主任

孙志强 新城街办事处主任

领导小组办公室设在市城市管理综合执法局，办公室主任由

林浩兼任（联系方式：0482-8240301），负责推进平台应用和升

级过程中的协调处理工作。

四、应用与升级建设内容

根据住房和城乡建设部下发的《城市运行管理服务平台建设

指南》和《城市运行管理服务平台技术标准》CJJ/T312-2021 的

要求，围绕乌兰浩特城市综合管理服务平台的应用和升级目标，

推进综合管理服务平台三大体系应用，做好平台基础应用环境保

障，规划平台升级拓展内容，具体如下：

（一）综合管理服务运行体系方面

1.建立城市综合管理服务监督指挥工作体系。按照构建“大

城管”工作格局、高位监督和监管分离要求，以兴安盟市域社会

治理现代化智慧平台组织机构、工作体系和数据资源为基础，建

立城市综合管理服务监督指挥工作体系，助推全市城市综合管理

服务平台工作的统筹协调、指挥调度、监督考核、综合评价等深

化应用工作。

2.健全高位监督的问题采集和舆情共享机制。制定城市综合

管理服务监督手册，拓展人工采集、智能发现、行业监管、民情

诉求等渠道，健全问题发现和舆情互通机制，落实网格化监督责

任制，实现对城市管理相关要素信息的常态化采集上报。加强与

盟 12345 政务服务热线对接联通，强化新闻媒体互动，关注网络

舆情，鼓励和引导社会各方充分运用 12319 微信公众号、微博、

APP等反映问题，推进城市管理由部门监督向社会多元监督转变。

坚持以问题为导向、核查结案为核心、社会评价为指导的城市管

理问题监督制度体系，确保城市管理问题独立监督、高位监管科

学客观。

3.强化属地为主按责处置制度完善。按照《数字化城市管理

信息系统 第 8 部分:立案、处置和结案》（GB/T 30428.8）规定，

根据盟级制定的城市管理服务处置（指挥）手册梳理我市地域清

单、边界清单、设施清单等责任主体清单，构建处置职责明晰、

时限精准、处置标准统一的城市管理制度体系，建立确责迅速、

派遣精准、处置有效、反馈及时的运行通道，确保城市管理问题

快速发现、及时处置、有效解决。

4.健全城市管理高位统筹协调机制。按照整合资源、条块结

合、集中统筹原则，建立功能完备、指挥有力的政府综合协调机

制，强化城市综合管理服务工作的统筹协调，有效解决影响民生

的复杂问题、源头问题、边缘问题。

5.完善考核评价结果应用制度。建立健全城市管理综合绩效

考核办法，以标准化处置数据为依据，构建对各行业监督部门和

处置执行单位的绩效评价制度体系，形成跟踪督办、限期问责、

定期回访等工作制度。将城市综合管理服务平台评价结果作为城

市管理考核指标内容纳入市政府对各部门、镇、街的绩效考核和

行政效能督查。

（二）城市综合管理服务应用体系方面

1.业务指导系统。根据权限分配规则，已对接国家、自治区、

兴安盟平台的业务指导系统，重点推进与全国城市管理等部门的

信息共享与经验交流。

2.指挥协调系统。强化视频日常巡查采集力度，提升智能采

集应用，扩展与“干净、整洁、有序、安全、群众满意”等指标

体系相关的管理对象，纳入城市管理部件事件数据体系、行业应

用数据体系和相关行业数据体系管理，推进城市管理问题一体化

闭环处置。

3.行业应用系统。充分共享兴安盟域社会治理现代化智慧平

台市政公用、城市综合行政执法等业务系统，推进与公安、消防、

交通、市场监管、大数据中心、信访热线、应急管理、生态环境

及水利水务等行业外业务系统对接，并进一步加强与数据汇聚系

统对接，实现城市管理行业应用数据的整合应用。

4.公众服务系统。充分共享兴安盟市域社会治理现代化智慧

平台微信公众号，强化服务功能，支持公众诉求的满意度评价回

访，重点推进在受理公众诉求基础上，强化便民服务功能应用。

5.数据汇聚系统。充分共享兴安盟市域社会治理现代化智慧

平台的大数据，进一步汇聚城市管理基础数据、城市部件事件监

管数据、行业应用数据、公众诉求数据、网络舆情数据等资源，

对各类数据进行清洗、校验、抽取、融合，充实综合性城市管理

数据库。

6.数据交换系统。按照兴安盟级平台数据共享与交换要求，

完成与兴安盟级平台的联网，重点推进平台常态化应用成果数据

向自兴安盟级平台共享。

（三）城市综合管理服务数据体系方面

1.城市管理基础数据库。主要包括地理空间数据和视频监控

数据等。其中，地理空间数据按照《数字化城市管理信息系统 第

3 部分：地理编码》（GB/T 30428.3）规定，完成了地理空间、

管理部件、单元网格和地理编码等数据汇聚，并充分整合（共享）

视频监控数据与城市管理相关部门视频监控资源数据

2.城市部件事件监管数据库。城市部件事件监管数据包括在

《数字化城市管理信息系统 第 2 部分：管理部件和事件》（GB/T

30428.2）标准的基础上扩展形成的城市管理部件事件类型数据，

统计类数据及从乌兰浩特市域社会治理现代化智慧平台获取部

件基础图层数据。统计类数据包括区域、部件、网格，部门、人

员以及问题来源、问题类别和问题状态等统计数据。

3.城市管理行业应用数据库。在智慧城管数据库的基础上，

已进一步拓展城市管理行业应用数据库部分行业应用数据，秉承

新增一类、共享一类的完善思路，持续丰富行业应用数据库。其

中，城市管理行业应用数主要包括市政公用、市容环卫、园林绿

化和城市管理执法等行业数据。市政公用行业数据包括道路、桥

梁、隧道、供热、供气、消防和照明等市政基础设施数据和运维

数据；市容环卫行业数据包括市容市貌、环境卫生、渣土管理和

户外广告等基础数据和运维数据；园林绿化行业数据包括绿地、

公园和古树名木等基础数据和运维数据；城市管理执法行业数据

包括执法机构、执法人员、执法案件、执法案由和执法装备等数

据。

4.相关行业数据库。主要包括城乡建设、市场监管、公安交

管、交通运输、自然资源、生态环境及水利水务等相关部门规划

数据、统计数据、行政许可数据、行政处罚数据和社会信用数据

等。强化环境监测、交通运行、供水供电、供气供热、防洪防涝、

火灾形势等城市运行数据的综合采集和管理分析。

5.公众诉求数据库。主要包括通过政务服务热线、信访热线、

微信、媒体曝光、公众类 APP 等服务渠道收集的投诉、咨询和建

议类数据。数据内容包括数据来源、服务分类、交办情况、处理

情况、满意度等。

6.网络舆情数据库。已共享应用兴安盟市域社会治理现代化

智慧平台舆情监测系统，网络舆情数据包括通过新华网、人民网

等门户网站，微信、微博等公共网络信息平台获取的全盟城市管

理相关的舆情数据。

（四）基础环境保障方面。网络环境方面，综合运用乌兰浩

特电子政务外网和互联网，横向联通各职能部门，纵向对接上、

下级城市管理主管部门；运行环境方面，充分利用兴安盟市域社

会治理现代化智慧平台现有基础设施，依托乌兰浩特政务云硬件、

网络资源，根据平台访问量、吞吐量、存储量测算情况拓展硬件

设备；安全环境方面，平台按照信息系统安全等级保护二级及以

上要求实施，建立了由物理安全、网络安全、主机安全、应用安

全及数据安全等构成的安全保障体系。

（五）平台升级建设方面。按照住建部下发的《城市运行管

理服务平台建设指南》，对乌兰浩特城市综合管理服务平台进行

升级，并拓展建设与城市基础设施安全运行监测相关功能模块，

拓展建设接入市政公用、市容环卫、园林绿化等行业应用。按照

《内蒙古自治区住房和城乡建设厅关于转发住房和城乡建设部

办公厅关于全面加快建设城市运行管理服务平台的通知》要求，

力争在全盟范围内率先完成市级城市运行管理服务平台建设工

作。

四、保障体系

（一）强化组织保障。强化城市智慧运行管理工作领导小组

职责，建立城市综合管理服务监督、处置（指挥）、绩效评价等

管理机制，统筹推进城市综合管理服务工作。各部门要强化网格

化管理、监督评价、协调指挥、决策服务等职能。

（二）强化经费保障。加快推进城市综合管理服务平台深化

应用，落实平台升级改造资金保障。按事权支出事项，安排本级

预算经费，确保系统正常运行和数据及时更新。

（三）强化运行保障。按照“大城管”工作格局，以市域社

会治理现代化智慧平台体系为基础，进一步健全各相关单位城市

综合管理服务协同联动职责。各协同联动单位要落实联动处置责

任，接受综合管理服务平台应用和升级工作领导小组的统筹协调、

指挥调度、监督考核、综合评价。